�SKK 6 


Tл hyrat





Qлllimi





E ardhura pлrkufizohet si dobi ekonomike e cila e rrit ekuitetin nлpлrmjet rrjedhave brenda, ose nлpлrmjet shtimit se pasurisл ose pakлsimin te detyrimeve. Shembuj tл rrjedhave brenda tл dobive ekonomike qл nuk paraqesin tл hyra janл mbledhja e tл arkлtueshmeve dhe pranimi  avanc i parave pлr shлrbimet qл ende nuk janл kryer. E ardhura pлrfshin si tл hyrat ashtu edhe pлrfitimet. E ardhura gjenerohet gjatл afarizmit tл rregult tл ndлrmarrjes dhe лshtл identifikuar me emra tл ndryshлm siз janл shitjet, tarifat, interesi dhe dividendлt. Qлllimi i kлtij standardi лshtл qл t'i vendosл procedurat kontabile tл tл hyrave qл krijohen gjatл disa llojeve tл transakcioneve dhe ngjarjeve.





Злshtja kryesore nл kontabilitetin e tл hyrave лshtл pлrcaktimi i kohлs, kur do tл pranohen tл hyrat. E hyra njihet kur лshtл e mundshme qл dobitл ekonomike tл rrjedhin nл ndлrmarrje nл tл ardhmen  dhe kur kлto dobi mund tл maten nл mлnyrл tл besueshme. Ky standard i identifikon rrethanat se kur kлto kritere plotлsohen dhe me kлtл rast pranohet e hyra. Ky standard, po ashtu, e ofron njл udhлzim praktik pлr zbatimin e kлtyre kritereve.


 


Fushлveprimi





1.	Ky standard duhet tл zbatohet nл kontabilitetin e tл hyrave, tл cilat krijohen nga transakcionet dhe ngjarjet vijuese:





shitja e mallлrave





(b)	kryerja e shлrbimeve





(c)	pлrdorimi i pasurisл sл ndлrmarrjes nga tл tjerлt pлr interes dhe dividend





2.		Mallrat i pлrfshijnл mallrat e prodhuara nga ndлrmarrja me qлllim tл shitjes dhe mallrat e blera pлr rishitje, siз лshtл malli i blerл nga shitлsi me pakicл.


 


3.   	Kryerja e shлrbimeve лshtл nл mлnyrл tipike kryerja e punлs nga ndлrmarrja, e cila лshtл detyrim i kontraktuar pлr njл afat tл caktuar kohor. Shлrbimet mund tл kryhen brenda njл ose mл shumл periudhave.  


 


4.  	Pлrdorimi nga tл tjerлt i pasurisл sл ndлrmarrjes rezulton me tл hyra nл formл tл:





(a) 	interesit, i cili лshtл зmimi i pлrdorimit tл parave, tл cilat i janл marrл hua ndлrmarrjes





(b) 	dividendit qл лshtл shpлrndarje e fitimit pjesлmarrлsve tл investimeve nл ekuitet





5.	Ky standard nuk ka tл bлjл me tл hyrлn qл vjen nga:





kontratat ndлrtimore (shiko SKK 16 “Kontratat Ndлrtimore")





marrлveshjet mbi lizingjet (shiko SKK 13  "Lizingu")





kontratat e sigurimit tл ndлrmarrjeve siguruese





ndryshimet nл vlerлn e pasurisл financiare dhe pasurisл tjetлr rrotulluese ose ndryshimet nл vlerлn e detyrimeve financiare dhe largimit tл tyre





rritjet natyrore tл gjлsл sл gjallл, produktet bujqлsore dhe produktet pyjore





nxjerrjes sл mineraleve tл xehлs





Pлrkufizimet





6.	Shprehjet e pлrdorura nл kлtл standard i kanл kлto kuptime specifike:





E hyra ёshtл rrjedha bruto nл ndлrmarrje e dobive ekonomike gjate periudhлs sл veprimtarisл sл zakonshme tл saj, dobi kлto qл rezultojnл me rritjen e ekuitetit. E hyra nuk e pлrfshin atл rritje tл ekuitetit  dhe лshtл rezultat i kontributit tл pjesлmarrлsve nл ekuitet.





Vlera fer лshtл shuma pлr tл cilлn njл pasuri mund tл kлmbehet ose njл detyrim tл shlyhet nл mes palлve tл vetлdijshme, tл gatshme nл transakcionin duarlirл.





Transakcioni  “duarlirл” лshtл transakcion midis palлve jo tл lidhura, ku зdonjлri vepron sipas interesit personal tл tij ose tл saj.  





Matja e tл hyrave





7. 	E hyra duhet tл matet nл vlerл fer tл pagesлs sл pranuar apo qл do tл pranohet.





8.   	Shuma e tл hyrave qл krijohen nga transakcionet zakonisht pлrcaktohet me marrлveshje ndлrmjet ndлrmarrjes dhe bleresit ose shfrytлzuesit tл pasurisл. Ajo matet nл vlerл fer tл pagesлs sл pranuar apo qл do tл pranohet, duke e marrл parasysh shumлn e зfarлdo zbritjeje tregtare dhe rabateve tл lejuara nga ndлrmarrja.





9.  	Kur mallrat dhe shлrbimet kлmbehen me mallrat dhe shлrbimet e llojit dhe vlerлs sл ngjashme, kлmbimi nuk konsiderohet si transakcion, i cili gjeneron tл hyra. Kur mallrat shiten ose shлrbimet kryhen si kлmbim me mallra dhe shлrbime jo tл ngjashme, kлmbimi konsiderohet transakcion, i cili gjeneron tл hyra. Tл hyrat maten nл vlerл fer tл mallrave dhe tл shлrbimeve tл pranuara, tл harmonizuara me vlerлn e transferuar tл parave tл gatshme. Kur vlera fer e mallrave dhe shлrbimeve tл pranuara nuk mund tл matet nл mлnyrл tл besueshme, e hyra matet nл vlerл fer tл mallrave dhe shлrbimeve tл dhлna, e harmonizuar me shumлn e transferuar tл parave tл gatshme.





		Shembull


Njл firmл e kontabilitetit pranon t'i kryejл shлrbim njл shtypshkronje. Ndлrmarrjet pajtohen qл shлrbimet e kontabilitetit tл kлmbehen pлr shлrbimet e shtypshkronjлs. Ndлrmarrja e kontabilitetit i mat tл hyrat e saj si vlerл fer tл shлrbimeve tл pranuara tл shtypshkronjлs. 





Njohja e tл hyrave





10. 	E Hyra njihet vetлm kur dobia ekonomike e shoqлruar me transakcion pranohet nga ndлrmarrja. Sidoqoftл, kur krijohet pasiguri nл lidhje me arkлtueshmлrinл e shumлs qл tanimл pлrfshihet nл tл hyra, shuma e vlerлsuar si e paarkлtuar njihet si shpenzim e jo si harmonizim i vlerлs sл tл hyrave tл transakcionit. Njл lejesл pлr shumлn e vlerлsuar e tл paarkлtuar regjistrohet me njл barazim qл i ngarkon shpenzimet. 





Identifikimi i transakcionit





11. 	Kriteret e kлtij standardi, tл cilat tregojnл kur tл njihet e hyra, zakonisht zbatohen ndaras nл secilin transakcion. Sidoqoftл, nл rrethana tл caktuara, лshtл e domosdoshme tл zbatohen kriteret e njohjes pлr pлrbлrлsit e ndarл tл njл transakcioni tл thjeshtл, nл mлnyrл qл tл reflektohet siз duhet substanca e transakcionit. Pлr shembull, kur зmimi shitлs i prodhimit pлrfshin shumлn e ndarл tл shлrbimit pasues, shuma e shлrbimit shtyhet dhe njihet si e hyrл gjatл periudhлs kur kryhen shлrbimet.  





		Shembull


Shitja e makinлs kopjuese pлrfshin marrлveshjen dyvjeзare pлr shлrbim. E hyra lidhur me marrлveshjen pлr shлrbim shtyhet dhe njihet gjatл periudhлs dy vjeзare tл siguruar me kontratлn pлr shлrbim.  





12. 	Nga pikлpamja e kundлrt, kriteret mbi njohjen e tл hyrлs zbatohen nл dy ose mл shumл transakcione sл bashku, kur ato janл tл lidhura nл mлnyrл tл atillл qл rezultati tregtar nuk mund tл kuptohet pa iu referuar transakcioneve serike nл tлrлsi. 





		Shembull


Ndлrmarrja prodhuese i shet mallra shitesit me pakicл dhe, nл tл njлjtлn kohл, hyn nл marrлveshje tл ndarл pлr tл riblerл ndonjл mall tл pashitur nл njл datл tл mлvonshme. Marreveshja pлr riblerjen e mallrave tл pashitura llogaritet nл transakcionin e shitjes fillestare. Nл kлtл rast, tл dy transakcionet maten sл bashku. 





Shitja e mallrave





13. 	E hyra nga shitja e mallrave duhet tл njihet kur plotлsohen tл gjitha kushtet vijuese:





(a)  	ndлrmarrja ka bartur nл blerлsin rreziqet me peshл dhe shpлrblimet nga pronлsia e mallrave





(b)  	ndлrmarrja nuk ka marrл pjesл nл menaxhimin e vazhdueshлm e as nuk ka kontroll efektiv mbi mallrat e shitura





(c)  	shuma e tл hyrлs mund tл matet me besueshmлri





(d)  	лshtл e mundshme qл dobitл ekonomike tл shoqлruara me transakcion, tл rrjedhin nл ndлrmarrje





(e)  	kostot e shkaktuara pлr transakcionin mund tл maten me besueshmлri.





14. 	Vlerлsimi se kur njл ndлrmarrje i ka transferuar rreziqet me peshл dhe shpлrblimet nga pronлsia nл blerлsin, e kлrkon shqyrtimin e rrethanave tл transakcionit. Nл shumicлn e rasteve, transferi i rreziqeve me peshл dhe shpлrblimeve pлrkon me bartjen e sл drejtлs juridike ose me kalimin e pronлsisл nл blerлsin. Ky лshtл rast me shumicлn e shitjeve me pakicл. 





15.  	Nлse ndлrmarrja mban vetлm rrezikun me peshл nga pronлsia, transakcioni nuk konsiderohet shitje dhe e hyra nuk njihet. Njл ndлrmarrje mund tл mbajл rrezik me peshл nga pronлsia nл disa mлnyra. Pлr shembull, mallrat mund te jenл subjekt ngarkese pлr instalim dhe kontrata specifikon se shitja nuk лshtл kompletuar, derisa tл mos kryhet instalimi.									


16.		Nлse ndлrmarrja mban vetлm rrezik tл papeshл nga pronлsia, transakcioni konsiderohet shitje dhe njihet si e hyrл. 





17.		Tл hyrat dhe shpenzimet qл i pлrkasin transakcionit tл njлjtл ose ngjarjes tjetлr njihen pлrnjлherл - ky process zakonisht i referohet bashkлrendimit tл tл hyrave dhe shpenzimeve. Sidoqoftл, tл hyrat nuk mund tл njihen, kur shpenzimet nuk mund tл maten me besueshmлri. Nл rrethana tл tilla, зdo pagesл tanimл e pranuar pлr shitje tл mallrave njihet si detyrim.


						


Kryerja e shлrbimeve





18.  	Kur rezultati i transakcionit, i cili e pлrfshin kryerjen e shлrbimeve mund tл vlerлsohet me besueshmлri, duhet tл njihet e hyra e shoqлruar me transakcion. Metoda e njohjes do ta pлrcaktojл shumлn e transakcionit qл лshtл kompletuar mл datлn e pasqyrлs sл bilancit. Rezultati i njл transakcioni mund tл vlerлsohet me besueshmлri, kur tл plotesohen tл gjitha kushtet vijuese: 


		


(a) 	shuma e tл hyrave mund tл matet me besueshmлri





(b) 	лshtл e mundshme qл dobia ekonomike e shoqлruar me transakcion tл rrjedh nл ndлrmarrje





(c)  	faza e kompletimit tл transakcionit nл daten e pasqyrлs sл bilancit mund tл matet me besueshmлri





(d)  	kostot e shkaktuara pлr transakcion dhe kostot pлr kompletim tл transakcionit mund tл maten me besueshmлri





19.  	Njohja e sл hyrлs duke iu referuar fazлs sл kompletimit tл njл transakcioni shpesh referohet si pлrqindje e metodлs se kompletimit. Sipas kлsaj metode, e hyra njihet nл periudhat kontabile nл tл cilat kryhen shлrbimet. Njohja e tл hyrave duke u bazuar nл kлtл metodл siguron informata tл dobishme nл nivel tл aktivitetit tл shлrbimit gjatл njл periudhe.


 


20. 	Njл ndлrmarrje, nл pлrgjithлsi, mund tл bлjл vlerлsime tл besueshme pasi qл tл jetл arritur marrлveshja me palлt e tjera pjesлmarrлse nл transakcion pлr kushtet vijuese:


		


(a)  	shumлn dhe llojin e pagesлs qл do tл kлmbehet





		(b)  	caktimin e afateve





		(c)  	tл drejtat e зdo pale lidhur me sigurimin dhe pranimin e shлrbimit





21. 	Shkalla e pлrmbarimit tл njл transakcioni mund tл pлrcaktohet me metoda tл ndryshme. Ndлrmarrja duhet ta pлrdorл atл metodл qл nл mлnyrл tл besueshme i matл shлrbimet e kryera. Varлsisht nga natyra e transakcionit, metodat mund tл pлrfshijnл:





(a) 	rishqyrtimin dhe vlerлsimin e punлs sл pлrmbaruar


	


(b) 	shлrbimet e kryera deri nл datлn e caktuar si pлrqindje tл shлrbimeve tл pлrgjithshme  qл do tл kryhen





(c)		Pлrqindjen e kostos sл deritashme nл krahasim me vlerлn e pлrgjithshem tл kostos sл transakcionit. Vetлm kostot qл i pлrkasin shлrbimeve tanimл tл kryera merren parasysh nл pлrqindjen e kostos e deritashme. 





22.	Лshtл me rлndлsi tл vлrehet se mund tл ketл dallime midis kohлs sл njohjes tл sл hyrлs dhe pranimit tл pagesлs ose avansit tл bлrл nga klientлt.


  


		Shembull


Njл kompani e riparimit e nлnshkruan njл kontratл me shumл prej 5.000 DM pлr punл riparuese nл njл apartament. Kompania kлrkon njл pagesл prej 2.000 DM para se tл fillojл puna. Puna kompletohet nл mлnyrл tл njлtrajtshme gjatл periudhлs pesл mujore dhe klienti e paguan shumлn e mbetur prej 3.000 DM pлr punлn, pasi riparimi tл kompletohet. Kompania do tл njohл tл hyra prej 1.000 DM pлr secilin nga pesл muajt gjatл tл cilлve лshtл kryer puna. 





23.	Nл mлnyrл qл tл jetл mл praktike, kur shлrbimet kryhen gjatл njл periudhe kohore tл caktuar, por pлrqindja e kompletimit tл plotл nuk mund tл matet nл mлnyrл tл arsyeshme, e hyra njihet nл mлnyrл lineare gjatл periudhлs.


 


		Shembull


		E hyra nga pagesa e shkollimit njihet gjatл periudhлs sл mлsimit.





24.	Nл rastet kur njл veprim specifik i kryerjes sл sherbimit лshtл shumл mл i rлndлsishлm se sa ndonjл veprim tjeter, njohja e sл hyrлs shtyhet derisa tл kryhet veprimi i rлndлsishлm.


 


		Shembull


Tл hyrat nga tarifat e зmimit tл hyrjes nл interpretim artistik, bankete dhe ngjarje tл tjera tл posaзme njihen, kur tл zhvillohen kлto ngjarje.. 





25.	Mund tл ndodhin raste kur rezultati i transakcionit лshtл i pasigurtл. Kur rezultati i transakcionit qл i pлrfshin shлrbimet nuk mund tл vlerлsohet nл mлnyrл tл besueshme, por pritet qл kostot tл arkлtohen, e hyra duhet tл njihet vetлm deri nл nivelin ku kostot e shkaktuara mund tл arkлtohen. Nл kлto raste, pлrfitimi nuk njihet dhe duhet tл njihet vetлm shuma e tл hyrлs qл i kompenson kostot dhe qл me gjasл do tл arkлtohet.


 


26.	Kur rezultati i njл transakcioni qл pлrfshin shлrbimet nuk mund tл vlerлsohet nл mлnyrл tл besueshme, por pritet qл kostot tл mos arkлtohen, e hyra nuk duhet tл njihet dhe kostot njihen si shpenzim. Kur paqartлsitл qл ndikojnл nл rezultat janл tл zgjidhura, atлherл e hyra njihet nл pajtim me paragrafin 18.





Interesi dhe dividendлt





27.		E hyra qл krijohet nga interesi dhe dividendi duhet tл njihet kur:





(a) 	duket e mundshme qл dobia ekonomike tл pranohet nga ndлrmarrja, dhe 


		(b) 	shuma e sл hyrлs mund tл matet nл mлnyrл tл besueshme.





28.  	E hyra duhet tл njihet kлshtu:


		


(a) 	interesi duhet tл njihet nл baza kohore proporcionale 





(b) 	dividendi duhet tл njihet, kur лshtл vendosur e drejta e aksionarit pлr ta pranuar pagesлn. Zakonisht kjo bлhet kur tл deklarohen dividendлt.





29. 	Interesi duhet tл njihet ashtu siз лshtл fituar gjatл periudhлs aksionare tл pasurisл sл  ndлrlidhur.   





Shpalosjet


 


30.  	Njл ndлrmarrje duhet t'i shpalosл:





(a)		parimet kontabile tл adoptuara pлr njohjen e tл hyrave, duke i pлrfshirл metodat e adoptuara pлr pлrcaktimin e fazлs sл kompletimit tл transakcioneve, pлrfshirл kryerjen e shлrbimeve.





(b)  	shumлn e зdo kategorie tл rлndлsishme tл tл hyrave tл njohura gjatл periudhes, duke i pлrfshirл tл hyrat qл rrjedhin prej:


			


(i)  	shitjes sл mallrave


			


(ii)  	kryerjes sл shлrbimeve


			


(iii)	interesit


			


(iv)	dividendit





(c) 	shuma e tл hyrave qл rrjedh prej kлmbimit tл mallrave ose tл shлrbimeve nл зdo kategori tл rлndлsishme tл tл hyrave.





Hyrja nл fuqi





31. 	Ky Standard i Kontabilitetit nis tл aplikohet nл Kosovл pлr pasqyrat financiare duke i mbuluar periudhat qл fillojnл mл ose pas 1 janarit 2002.
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